afferret, præsertim viris studiosis & literatis capacibus, ita quæ sacrarum imagi-
 num usum tolleret, nemo non videt quin universum populum Christianum ma-
 xime iactura & incommodo afficeret, præsertim imperitam multitudinē que
 innumerabilis est, literarum autem gratiæ personæ. Sicut enim tñ lingue Græ-
 cę periti facturam facerent subtilis literis Græcis, nullam autem Latinæ & Bar-
 baricæ in universum sabbatis characteribus literarum, solum ad literas cognoscen-
 das habiles incommodum parerentur, populus autem tacitis nullum. Ita subla-
 tis sacris imaginibus maximam populus, exiguam autem eorum collatione eru-
 diti. At plurimum & publicę utilitatē consulendum est. Si autem diceretur litera-
 rum infirmitatem fuisse divinam, non autem sacrarum imaginum, id superius de-
 monstravimus esse falsum pluribus divinis exemplis & dictis. Quæ si rursus quis
 obicitur (ut supra cæchus est) usum eorum veterum fuisse populo Hebręo præ-
 ter id quod sibi responsum fuit, dicendum & illis tñ traditum fuisse usum litera-
 rum & scripturæ. Idcirco nobis non licet illis vti. Propterea dominum Iesum usq̃
 mandasse evangelium describi & chartis mandari, sed tantummodo voce præ-
 dicari. Itaque in universum mundum & prædicare evangelium omni creaturę.
 Atque postea ab apostolis & sanctis patribus ad cõmunē utilitatē & magnū
 ecclesie commodū fuit conscriptū ipso spiritu divino suggerente, id idē contingere
 dicendū & in sacris imaginibus cõstitutū dis: ad publicā inquit commoditatē ipso
 divino spiritu suggerente ut more fuisse innotuit. Nā quis nisi more captus dicit,
 re indebit licet divina representare exiguis characteribus & imbecillibus tōp
 diversis generis que sunt idiomata, nō autē magnis imaginibus & simulacris in
 quibus omnes nationes cuiuscūq̃ idiomatis solo naturali intuitu legere valerēt
 & varios libros divinarum rerum facere decussē, non autem vult quæ omnibus
 valeret esse communis? Afferatis scilicet rationem cur magis licet, vno modo
 q̃ altero. Quæ si dixerit ex imaginibus induci posse Christianos ad idolatriā, iam
 supra responsum est, sed præter id dicitur pari modo idē accidere posse circa vo-
 lumina sacrarū literarū, nisi illę venerationē nisi divina representatē. Cū au-
 tem sacri codices idē efficiant, cur nō pariter ad se adveniendū homines inducere
 valebunt? Nā & pie excoluntur & venerantur a Christianis sacrum volumē evan-
 gēli & aliarū scripturarū quæ admodū & imagines venerant. At si adhuc diceret
 quis id similis idolatrię gēnū, nō autē cõvenire Christianos gētilizare, ut ita
 dicit, ridiculū, nō respõsio præpositū id facere nō debēt ne videant gētilizare, eadē
 ratione probatur debere imagines colere ne videantur indaizare. Nā quæ admo-
 dū apud gētiles imagines erāt in usu, ita Iudęis et sic prohibere. Nō minus autē
 dedecet videri indaizare imo magis interdicitū q̃ gentilizare. Commoditas etiam
 vltis eorū pluribus. cõspicis evidētissime dignoscit. Quos enī vidētur correpti ab
 immundis spiritibus cõtemnere, exclamare, nā mutata humana facie in referri
 nā spectis: pumti ore trillato corā ipsa præsertim signo gloriosissime crucis,
 facibus ipsa spiritibus dicit se torq̃, nec corā illo sibiere posse, cõstetq̃ esse re-
 cedere corpore quæ veritate: Idēq̃ frequenter cõtingere ut deducunt ad cõspectū
 aliarū imaginū, quæ quæ signa & virtutes frequenter possit. Quæ pœterea cõmodū
 fuerit magno cõstituto signū vultificę crucis portat victoris cœca. Maximū ty-
 rini ad portē mibū, vltis et a senatū liberata declaravit, quæ signū ei aut ostēdit

fuerat & triumphus de hoste promissus hęc verbis. In hoc signo Constanti-
 vinos quo etiam postea Romanę urbis imperio tot barbaros populos tot ef-
 feras nationes prosternauit atq; subegit. Quis negare audebit inuentionem sacra-
 tissimę crucis illius inquam proprię in qua dominus pependit fuisse ualentis &
 commodam religioni Christianę diuinaq; opere sequentem sanctissimamq; He-
 lenam ipsius Constantini parentem, peregrinationē illam ad id perficiendū non
 sine assensu sancti spiritus suscepisse quo in negotio tot admiranda prodigia cō-
 tingerent testata a tam granibus & sanctis authoribus tēporis quo hęc gesta fue-
 re proximit, beato inquam patre Ambrosio in oratione fanebrī de obitu Theo-
 dosij Imperatoris, & doctissimo sacerdote Ruffino Aquileinī in decimo histo-
 rię ecclēsię libro. Qui Ambrosius ipsius sanctę formę factam celebrans testat-
 us est sancto spiritu permotam id peregrisse: & edocuit q̄ opportunū decensq;
 sit adorare ipsam sanctissimam crucem & nequāq; dici posse adoratores idola-
 trare inter cętera hęc inquam, inuenit ergo Helena titulum crucis & crucē ado-
 rari non lignam utiq; quia hic gentilis est error, sed Regem qui pependit in li-
 gno scriptus in crucis titulo. Et paulo post. Nihil filio suo Constantino diademata
 gemmis insignitum, quas ferro inuicis pretiosior gemma crucis redemptionis
 diuinę consecraret sapienter atq; Helena egit quę crucem in capite regum leua-
 uit & locauit ut crux Christi in regibus adoretur. Non insolenti est ista, sed pie-
 tas est cum desentur sacre redemptioni etc. Exigere igitur sanctę crucis signum
 illudq; constituere, usq; in diademata regum ac id efficere gestinaret regū quod
 fuerat dominorum ignominiosissimum patibulum vile & peropportunum.
 Quo conuincitur de alijs signis sacrisq; imaginibus similiter esse sentiendum.
 Nempe & q̄ proficuum fuerit hoc decorum gestinam signi gloriosissime cruce
 Henrico imperatori in maximo bello, quod cum Cosdroa potentissimo Per-
 sarum Rege gesta, felicissimus belli exentus declarauit: opportunitas quoque
 eisdem sacratissimi signi dignoscitur ex hoc q̄ omnia mysteria peragenda sem-
 per adhibetur, nullę res diuina peragitur quemadmodum & superius retuli-
 mus iententia diui Chrysostomi absq; signo Dominicę crucis, quod ubiq; trans-
 ferendum, & inferendum esse constat.

Reliquum est eandē opportunitatem sacrarū imaginū demonstrare ex uisuer-
 salis ecclēsię sacrosanctę autoritate, quę morem illas erigendi & uenerēdi non
 solū uis & consuetudine perpetuo ubiq; locorum recepta probauit, uerū & facile-
 dum esse definiuit & sanxit decretis, non summo uero pontificum tñ sed etia p-
 trum sententis in conciliis generalibus ad id definiendum coactis. Nulla est na-
 tio est, nullus populus in Christiano orbe qui hoc institutum sacras imagines co-
 lendi non obseruet. Non solum enim Latini & Greci Barbari quoq; orthodoxi
 quatuorq; regiones habitans, uerū etia & schismatici quocūq; nomine appel-
 lantur, ut Nestoriani, Iacobitę, Armeni, Copti, Georgiani, & cęteri huiusmodi
 per orientem dispersi hoc idem pie faciunt. Reicit uisum imaginam scelerissi-
 mus Mahumer Arabs in insidicijs suarum legum, ut etiam Iudeos in suas par-
 tes facilius traheret. Nam ut in Alchorno est uidere, modo Iudeis applaudere
 studet, modo Christianis, sed hęreticis præsertim in varios errores lapsis ut
 Arrianis & cęteris, nunc etiam gentilibus sive paganis ut omnes alliceret

ad suam ſpurciſſimam legem ſuſcipiendam. Reiecerunt & imagines quidam alii
 heretici ſed pauci, ad id inducti vel ſenſus penuria vel timore & ſuperbia, putantes
 ſe reddi indigniores nouos inducendo mores & diuerſos a cætero Chriſtianorum
 ceteris catholicisq; eccleſiæ, alii omnes pie & diligenter illi perpetuo ſeruent. Cui
 igitur tot efficaciſſimis rationibus conſter inuectū morem colendi ſacras imagi-
 nes nō ſolummodo licitū eſſe ac decorū, verū etiā vtiliſſimū & peropportunū ve-
 niſſimūq; eſſe inſtitutū & a ſanctis omnibus cōmendatū ac obſeruatū, ſum-
 maq; authoritate vniuerſalis eccleſiæ cōprobatū, ſtramē tu interim audeſ dice-
 re ad derogādū tā pio mori hoc tēpore reperiū eſſe ex ſupernaturali philoſophiā li-
 qua ſtatuā eadē adoratiōe adorari qua adoratur æterna trias. Top pudere re-
 ferre quāta ſuperſtitione, pleriq; illorū obſeruent has ceremonias ab hominibus
 licet inſtitutas. Vere inquit Erasmus ex ſupernaturali philoſophiā quæ ſacra theolo-
 giā, ex inſtitutis & exēplis e ſcripturis acceptis, ex ſanctorū patrū ſententiis, ex ſa-
 croſanctę eccleſiæ authoritate, nō hodie ſed vniuerſaliter a rēpōribus vſq; ipſius
 Chriſti & Apoſtolorum inſtitutum hoc adorandi ſacras imagines inductū, non
 quemadmodum adoratur æterna trias, vt tu vane ac calumnioſiſſime cōmēta-
 ris, quod ſuperbias declaratū eſt, ſed cultu conueniēti & rationabili non illis homo-
 nia imaginibus tribuētes, nec in ipſis ſiſtentes, ſed ipſi manū ad quod referatur
 imago, quod te puduiſſe debuerat dicere eſſe ſuperſtitiōſam, ceremonioſāq; ab
 hominibus cōſtitutas. Nū hominibus putas tu magnos Athlas Apoſtolicos
 viros, nec ſanctiſſimos ac doctiſſimos patres quos ſupra recensimus, iudiciūq;
 vniuerſalis eccleſiæ, ſed & Goliath hominulum & puerum eſtimate eſſe. Da-
 uid, quam obrem cum contempſit, cum tamen ille eum non hafta aut gladio, ſed
 ſimplici funda, non comminus ſed cœcis, non ſolum ſuperare ſed & inuenio
 ni dederit. At tanta eſt tu ipſius perſuaſio, tantuſq; ſtudium contradicendi pa-
 tribus, & calumniandi vniuerſos mores eccleſiæ, vt omnia proprio ſenſu metiens
 nec rationibus demonſtrandis cedas, nec patrum ſententiis reuereris, ſed &
 eccleſiæ authoritatem contemnas. at qui nec credit patribus recte morantibus,
 nec eccleſiam audire vult, cuiſq; decretis acquieſcere, ſententiis domini habendus
 eſt citiq; ethnicus aut publicanus.

Z

Ceterum eſtimateſcerim imaginū vſum debere eſſe moderatū, citāq; gravitate
 & iudicio diſpoſitū, vt cōmode preſte id ad quod inductus eſt, videlicet vt ſum-
 mū deū glorificet, pietatē excitet, myſteriorū deū ac virtutis ſanctorū nos memo-
 res reddat, ad nos imitandis incitet: & demq; ad glorificādū dñm mētē noſtram
 inſtinet, quod qdē nō tā imaginū multitudine ſi q; quōdēq; confuſionē gignet
 ac decem cōſpēctūq; pariterū multis in rēplis plurimę inculcetur, magisq; p̄ter
 omne decorū q̄ ſi paucę locis ap̄is debita ratione & vero iudicio in rēplis ipſis
 collocetur. Nec quādē offēſa a diuis gēſta ſane effingēda. At quōadmodū nec in
 concordiis om̄ni corā ſpectatoribus agitur, ſed q̄ reſpondere turpe indignū eſt
 ſet ab illarū actoribus p̄tereſtatur, nū inſtētibz illa in penetrabilibz domibz huiſe
 p̄acta, vel iterno ſenſu ſpectatoſq; illa ſubintelligere poterētibz ex his q̄ gēſta ſpe-
 ctantēta quoz in effingēdis imaginibz vt ſolū ea effingāt q̄ vilia cōm odore
 futura ſūt illa ſpectantur, corūq; alic q̄ ſificatura nec etiā oīa q̄ rite effingi poſſēt
 adiunxit inſarctōda ſunt, ſed cūcta rōne diſponēda vt videlicet ea q̄ cōnectant cō

lineamenta sine, nec se impedit, obſpectuq; inſpicientiu obruit pot'q; inſtruit. Sicut enim neq; ſcriptores probantur qui frequentiores ſententias inſerunt, oratio nemq; ex eis tantummodo conſtat: ita pariter neq; pictores ſtatuari ve. ligna tabellasq; adinſerim conſervantes quali informes res efficit: ſed hi laudantur, qui contentientia ordine congruoq; debitisq; componunt inærnalis. Sunt enim efficitores proſus ſimiles ſcriptoris: tunc enim diſcrepat deſcribendi generare. Nam ut illi rectum geſtarum & naturæ opera caracteribus quibusdam exprimitur chariſq; mandata: ita pictores que fingi poſſunt parietibus & tabulis effigiebus res ipſas imitabilibus exprimit. Quamobrem & conſula illorum conſultio ac experans frequentia pari modo inſpecebatur. Virgilius quippe ſcriptor egræſus, rationes architecturæ deſcribens, cum de ornatis ædificioru parietibus lignis & picturis agit, edocet illos non eſſe ipſis obruendos, ſed locis quibusdam aptis collocandas, quibus & illi inſigniores aſpicientium conſpectui reddantur: ipſiq; parietes & tota conſtructio ornatur. Quomodo enim & moleres magis cultus aſpectuq; gratiores ſunt cum earum ornatus moderatus, ut pote ſi tantummodo gemmati de collo pendat monile, ornatusq; ſicus inter flavos crines fulgentis lapide, quibus ad aures diſtansibus micent ex ipſis precioſiſſimiſq; uisiones, pectus ve pyropo aut adamante tantum nitent, q̄ ſi uniuerſum corpus conſectam ornatumve eſſet gemmis & auro. Neq; etiam matris ornatioſe digiti ſinguli annulis adinſerim conſeruitis eſſent referri, q̄ ſi medici ut pote annularius pollexve aut index. Quod ſi hæc animaduertenda in domum aut corporu ornatum cæterisq; rebus prophatis, que tantummodo ſunt ad oculoru voluptatem, quanto maiori diligentia ſeruanda hæc ratio in cultu templorum rebusq; diuinis reſeruantis: Cum in his ad utilitatem ſpectantium altisſimiq; & ſanctorum eius honorem & gloriam. Quamobrem tales fieri pot' eſt imagines in templis, ut quod dictum eſt efficiant ad quod & inſtitute ſunt. Et hæc quantum ad præſens negotium dicta ſufficiant.

DE SANCTORVM CVLTV ET RELIQVIARVM VENERATIONE. Item de præconiis, titulis & innocentia Deiparæ virginis: & eorum ad catalogum ſanctoru adſcriptione iuxta canonicam conſuetudinem. Lib. IX.

VIDENTVM modo congruo ordinis ratione, quid de Aculu diuorum, qui per imagines reſeruantur, reliquiisq; ipſoru ueneratione & elogis ac titulis quibus honorantur, ſcripſeris. Non enim ſatis fuerat inſtituto tuo te inſectatum fuiſſe cultum, qui eorum imaginibus pie impenditur, niſi etiam uenerationi, queſt; felicisſimis eorum uſitibus a mortalibus tribuitur, impudentibus & deriſoris uerbis, ne dicam ſacrilegis derogariſſis. Quod plurimis in locis modo carpeim atrepta quancunq; occasione, modo præſentis oratione faciat: præ cæteris ex propoſito in Enchiridio militis Chriſtiani, & que

buldum familiaribus colloquís. In Enchiridio enim ita inquit, Sunt qui certos diuos certis quibusdam coloris ornamentis alius Christophorum singulis idu-
tat diabus, sed non nisi coepectis eius imaginis. Quo tandem spectant? Nampe
huc q̄ sibi perfuserit sese eo die a mala morte tutum fore. Alius Rocham quã-
dam adorat. Sed cur? q̄ illum credat pestem a corpore depellere alius Barbarã
aut Georgio quãdam preculari admunurat, ne in manus hostium veniat. Hic
iuratur Apolline ne dolent dentes ille vitæ diuî Job simulacra, vt scabiã ca-
reat. Hieronymi oculos accenditur, vt res que petiri recipiantur. In summa ad
hunc modum quot res sunt, quas vel timeamus, vel cupimus totidem illis diuocis
presecimus, qui & ipsi diuersis nationibus diuersi sunt, vt id apud Gallos va-
leat Paulus, quod apud nostrates Hieronimique passim id valeant Iacobus
& leonius, quod illo atque illo loco &c. Et in colloquio, quod inscribitur non
fragiam, ita inquit, Erat virus qui polliceretur se aditurum diuocum Iacobum, qui
habitat Compostelle nudis pedibus & capite, corpore tantum lorica ferrea ve-
sto. Ridiculum, quasi diuî non habitent in caelis. Vnum audisi qui clara vo-
ce se non exaudiretur, polliceretur Christophoro, qui est Lutetie in summo
templo, mens verius quam statua, cretæum tanesi quantum ipse esset. Hæc cum
sepius inculcasset, qui proximis assistebat ei, cubito tergit eum ac submonu-
it, vide quid polliceris & cetera. Tum ille voce iam pressiore ne videretur ex-
audiri Christophorus. Tunc inquit furor, An credis me ex animi feruentia lo-
qui? si semel attingero terram, non daturus sum illi candellam sebocam &c.
Et inferius, Quid tu iures, an implorabes alicuius diuî presecium? ne id
quidem. Quamobrem autem? Quia spatiosum est caelum, si cui dico com-
mendauero salutem meam, puta sancto Petro, qui fortasse primus audiet, q̄
adhibet assio: priusquam ille consueuat deum, priusquam exponat causam ego
iam periero. Quid igitur tu? Recte scilicet ipsum patrem dicens, Pater nos-
ter. Nemo diuorum eo citius audit aut libentius donat quod petitur & optatur.
Et paulo post subiungis, Interim exoritur quidam sacratissimus senex, is ab-
iectis vestibus, oreis etiam & calcæis polcitur paremus nos ad nauandam. Atq̄
stans in medio nauis conacionatus est nobis ex Gesse quinq̄ veritates de
vilitate considerandi, horrens omnes nos paratos esse vitæ & mortis. Dominis
eius quidam confessi sunt, qui volebant, ego autem tacite confessus sum
deo. & rursus Cum iam nihil superesset ad arripiendam, quidam ausultu li-
gneam statuas virginis matris iam patrem atque excusatum a fornicibus,
eiusq̄ complexus cepit rictare. Et iacris, Sed quare erant inuicem confessi
in nauis, tamen obliui nescio quid circumstantiarum, rursus ibi confitentur, &
alter alteri manum imponit. Dominicus autem nuchus se commisit narrationi
innocens dominicum, Thomam, Vincencium, & nescio quem Petrum. Sed in
primis fidebat Catharizate Senensi, Christus illi non veniebat in mentem. Certe
melius enarrasset, si non abiocisset sacram cacalam-lia deposita qui potuit illum
agnoscere Catharina Senensis &c.

B Monofior fuit huius loci recitatio sed nihil ex his preteriri potuit decla-
ratus nam sententiam, qua plurima & diuersa coscruans, non sanctorum
obseruationem tantum præscribitis, verum etiam & sacram confessionem,

infamans ipsi deo esse confitendum & promissive licet laicis sibi inimice manus imponere volentibus confiteri quemadmodum sacerdotibus: & sanctos invocatos non agnoscere quis sit qui precatur, nisi ex amicitia genere. Præterea & in dialogo de Peregrinatione religionis ergo, quæ bene dicitur indigna profers: quo toto nil aliud agitur, nil aliud spectatur, quam movere rîsus, quàm ludificari gloriosam virginem cum cæteris sanctis, & cultum qui illis præstatur incedere. Nam quanto ludibrio diuos omnes & virginem habebis, fermet linguis referre. Quo loco nec præteris incedere religiosos ipsi diuis facta peragentes, nec his quidem parcens, quos te minus lacerare deceret, videlicet canonicis regularibus diuam virginem parathaliam apud Britanos colentibus. Omisso cætera ad vitandum motus lectionis fastidium & ut tibi aliquantisper indulgeam, quorundam condonans: cum hisce tuis testimoniis plusquam satis repressam esse tuam impudentiam consules, tam lata fronte detegantem, te nihil vquam scripsisse quod honori sanctorum cultuique & pietati Christianorum eos venerantius detraheret. Nam quæ de eorum reliquijs, cultu Deipare virginis, & canonizatione sanctorum scriptis inferius suo loco recitabimus. Alioqui enim loca illa his recitate necessario cogemur. At saltem Deipare virginis pepercisses honori, illam reuerentius **B** propter eam, quæ nobis gerat seruitorem, si incomparabilis singulari lingue quæ eius virtutis ac dignitatis nullam rationem velutiles habere, si cæteris sanctis maligno impetu animi ad id te impellerent indulgere non valuisse. O audaciam inauditam. Quisnam pietate tam frigidus esse potest, qui sequis auribus, qui patienti pectore tales rîsus, tam ludibriosâ verba, tam calumniosa profert de sanctis omnibus, de amicis dei, de ipsa superæcella intemeratâq; virgine dei parente forte possit. Hæc autem persequeris: primum sanctos omnes in vniuersum vellicis, eorum honorem & cultum insectans. Postea ipsam gloriosissimam Mariam, quæ nobis eum edere meruit, qui vere per effusam solus sanctus est, per cuius gratiam quotquot beati sunt, fuerit sanctificati, clerides, præstringis, illiq; infandè derogans contendis iis ælogijs & titulis, quibus sanctum eius nomen colitur indigne celebrari, vixit non ei conuenientibus: ac in summa plus honoris a mortalibus quàm liceat, decernere illi præstari, in eiq; insectando eo vique demeritatus es, ut non formidaueris eius verbis effingere epistolam Glauco Plauto transcriptam, quam prophane genus de Venere aut Vesta, effingere etiam ludentes genit de piculum duxerunt. Tertio reliquiarum venerationem procacissime derides, simul & eam pietatem fidelium detrahis. Postremo in noudum satissimus, ut in dubium etiam reuocet, nisi vere sancti sint, qui pro sanctis coluntur, simul & ecclesie institutum conderunt, inductum morem referendi illos in dyocum albans, sive (ut aiunt) canonizandi carpis, & quoad vales inuidiosissima oratione taxas. Quocirca non erit quod gesseris, si & tu forte quorundam male audies, quando tibi respondebitur, ut qui antea pios diuoniam cultores tæc & tanta male audire de diuis ipsis cogeres. Quis enim tam modestus esset, ut profus a verbus temperare possit, audiens tam pro-

faciter insulenti heroibus nostris. Ecclesie catholice precoribus sanctorum omnium parenti, omnipotentiq; dei sponse & matri. Nam si omnes sancti membra Christi sunt, virgo autem inseparata ipsius Christi mater, conuincitur & omnium sanctorum matrem esse.

- C Quoniam vero tractantes quocumq; negotium conuenit vt prius agant de eo quod commune est & vniuersalius, quam ad particularia deueniant, tibi respondentes hunc ordinem seruauimus. Primo loco differemus de sanctorum ueneratione in communi ipsorumq; reliquiarum cultu: propter ipsos enim eorum monumenta & reliquias honoramus. Secundo de ipsa ueneratione gloriosissime virginis omnibus sanctis superexaltate. Sic etenim debitum orationis progressum tenebimus, ab inferioribus ad potiora contendentes. Postremo & de ipso instituto canonizationis agemus, vniuersam dispositionem huius argumenti absoluentes. Hoc autem in primis probabimus, beatissimum sancto eorum animas uenerandas esse & interpellandas, vt pro nobis comunem dominum precetur, nobisq; opulentur, facultatibus & gratiis eis a domino impensis ac distributis: hocq; tam rationibus, tum potum exemplis & sententis confirmabimus. Manifestum quippe illes uenerandos esse & colendos, qui egregia uirtute pre ceteris mortalibus preclari fuere, precandosq; vt nobis opem ferant, profertim cum ualeant & possint. Huiusmodi autem esse diuice quocumq; sunt exploratissimum. Nam omnes heroica uirtute pollentur, gratiq; ualent apud omnipotentem deum, quem pre ceteris rebus ex toto corde, tota mente, tota denique anima amauerunt susceperuntq; pro cuius amore tot & tanta incommoda perpelli sunt. Quocirca & nobis opulari possunt, obq; charitatem communem, qua inflammati sunt, nobis bene uolunt. Igitur sancti uenerandi ac interpellandi. Quantum ad primam collectionis partem forte dices te id non inficari, sed contendere plus tribui honoris & cultus quam liceat. Hanc enim sententiam tua uerba exprimunt. Non autem simpliciter sanctos non esse uenerandos. Alteram autem partem scilicet eos esse interpellandos ad opem ferendum negares, aut quia id preestare non ualeant, aut quia ad deum omnipotentem hic recurrendum, illique soli supplicandum, ut petita & que nobis usui sine preestare dignetur. Nam aperta est tua sententia in colloquio Naufragii ridens eos, qui sanctorum auxilia inuocabant, consiliumq; illius probans, qui tantum omnipotentem precabatur, orationem dominicam proferens. Quomobrem & argumento nostro responderes falsum esse qd assumebas, uidelicet sanctos uia sanctorum, suis precibus aut concessis facultatibus nobis auxiliari posse: nec enim ex eo qd gratia ualent, apud summum deum id confici: grati nempe sunt altissimo, dices: cum illius gloriosissimi regni effecti sint participes, ac domini lesi filii eius coheredes. At ex hoc non sequitur quod ualeant preestare ceteris opem, ut eorum felicitatis consortes efficiantur, vel eis alia beneficia conferre: sed deo decorem, domino dominorum, sancto sanctorum, soli hanc omnia esse referunt. Si inquam hanc dices conatus defendere tuam sententiam: respondendum primum te contra ratione reuelti: propterea contra expellatissimas sanctorum omniu

sententias profus contrarium stantes. Contra rationem ingratum. Non enim negabis ipsos sanctos valuisse, dum in corpore mortali adhuc viverent, dum adhuc (ut aiunt) viatores essent, cum adhuc peccare possent. Quinimmo & peccare, incertis de propria salute adhuc essent, nondum Christo coniuncti per confirmatam gratiam suis orationibus nobis auxiliari facultatibus eis a domino tribuitis, nobis varia beneficia conferre, ut sanare morbos, pellere nequissimos spiritus, & alia huiusce generis admiranda quorundam ut testimonia, tot exempla recitantur in scriptura, tum veteris, tum novi testamenti. Tum quod suis precibus, ut impetrarunt a summo domino condonari nobis, tum quod ipse met nobis perficerent, ac presertim Apostoli. Nam tanta prodibat virtus a Petro & Paulo, ut contacti eorum sola umbra, quocumque lingere detinerentur, incolumes & sani exaderent, ut Apostolorum Acta tribuntur. Cetera pretereo infinita, que & nouissima sunt. Si inquam viuentes hec valuerunt, ab seculo age quid conauerint, quid perdidierint, postea angelorum consortes effecti sunt, posteaquam ciues celestis aulae, domesticique omnipotentis redditi sunt, quibus talis facultas adempta, quam omnis ratio funder fasce adauerant. Quanto celsiores, perfectiores, & magis diuini effecti sunt, quam cum mortaliter viverent. Ut enim inquit Hieronymus aduersus Vigilantium, Si Apostoli & martyres adhuc in corpore constituti, possunt orare pro ceteris, quando adhuc pro se debent esse solliciti: quanto magis post coronas, victorias & triumphos sit natus idem sanctissimus poterit super illa verba Marthæ, Qui autem minor est in regno celorum, Nos simpliciter intelligamus quod ornatus sanctus, qui cum deo est, maior sit illo, qui adhuc consistit in perle. Aliud enim est, coronam victoriæ possidere, aliud adhuc in acie pugnare. De delicto culpæ nihil disparandum. Constat enim eos post mortem celestisq; aula ingressum nil peccasse. Diceres ne igitur quia corpus auferunt, ideo hanc vim & potentiam perdidissent: quod forte probabiliter dicere posses, si eorum virtus & merita in corpore potius fuissent sua, quam in ipsorum animis: si eorum status & conditio prior fuisset, cum sancta esset terra ac corruptibilis li carni, quam nunc, cum per indissolubilem charitatem iuncti sunt gloriæ summi creatoris. Cum autem res factus se habeat coniecturæ, nihil ab eis decepti esse, quo prestare minus possint, quicquid artes valebant: quinimmo omnia & si non maiora commodius, facilius & securius. Si autem diceres id non valere, quia nec pro seipsis amplius mereri queant, cum merendi tempus iam pertransierit, quomobrem quod pro seipsis non possunt nil mirum, si nec pro aliis valeant. Responso prompta est nullam aut inuolidam prorsus illationem esse, quod enim pro seipsis hic meruerunt in castris decertantes, iam receperunt in cetera pace triumphantes. ut autem adhuc pugnantis nobis subsidia auxiliare ipsi sancti regnantes ferre prouideant, non id in regno, sed hic in acie militantes promeruerunt. Non enim hoc exigitur ut cum aliquid impetrant, illud tunc primam impetrare mereantur, sed sufficit illud meruerint, cum adhuc in statu merendi essent constituti, quemadmodum & dixit beatus Augustinus decernens quomodo preces & sacrificia diuorum optulari valeant defunctis pro quibus preestantur. Air enim ut in alio argumento reser-

uimus, illis prodesse quidam uiderent meruerunt, ut eis illa audirent possent. Meruere siquidem sancti omnes benignissimo domino acceptante pia eorum opera formata fide perfecta dum uiuissent, ut etiam dissoluto corpore pro suis benefactis impetrare perita ualereat, utique ipsi illis beneficia conferre.

- D** Quid autem eis talis infir faciles, usq; docibus per diti sint, prout ratione demonstratum est, sanctorum patrum testimoniis & exemplis, quomodo modum polliciti sumus plane demonstrabitur. In qua sententia cum omnes consentiant te illi refragari non posse manifestum est. Exemplis autem primum id agemus, quibus & sententia ipsa magis confirmabitur. Perspicuum sane quidam sancti patres & posteri eorum, qui interea decesserunt, nequaquam illos mortali uita sanctos interpellasse, ut pro ipsis orarent ac intercederent, nisi pro comperto habuissent, illos id prestare posse, doctissimus siquidem atque beatissimus pater Hieronymus diuam Paulam uita sanctam in Bethleem supplex rogauit, ut suis precibus ipsi propitium redderet dominum, ut in epistaphio ipsius descriptus est hisce uerbis. *Uis o Paula, & cultoris tui uicima senectutem orationibus sana. Sanctissimus quoq; ac ingeniosissimus Augustinus* (ut est videre plurimis in locis lucubracionum) eius, enixe rogauit sanctam matrem Monicham, ut sibi precibus suis presto esset apud dominum. Idem quoque fecit erga beatum martyrem Cyprianum & alios diuos. Cum de eorum laudibus & gestis ageret idem & gratissimus pater Ambrosius describens preclaras uirginis Agnesis martyrii, ac uirtutes ab illis Manuele pedes, & agens de imitatione martyrio ac prodigijs sanctorum martyrum Gerusii & Prothasii, Vitalis quoque & Agricolae ac aliorum. Magnus item Gregorius plurimos sanctos interpellauit, ut in ipsis dialogo aliisque eius operibus, quibus de sanctis agit uideri licet. Idem factibile & citatos patres conuincit. Cum alijs iudicant eosque ad id faciendam prouocent. Inquit enim diuus Chrysostomus in sermone sanctorum martyrum, Maximini & Iuuentini, quod illos non indignum fuerit columnas, & scopulos, & turres, & candelabres, & turos simul appellare. Et paulo post, siccirco sepe eos inuisitas, tumulos aduersemus, magnasq; fide reliquias eorum contingamus, ut inde benedictionem aliquam assequamur. Enim sicut molires uulnera que in preliis fuerit sibi infusa est Regi monstrantes fidenter loquuntur: ita & illi manibus abscisa capita gestantes & in mediam afferentes, quatenusque uoluerint apud Regem caelorum impetrare possunt. Vis expressiora uerba quam dicere quatenusque uoluerint apud Regem caelorum illos impetrare ualere. Rursus idem eloquentissimus pater in Genesim, Quando enim quod ex nobis est simul afferimus, & intercessio sanctorum, plurimum nobis confert. Et rursus in sermone beati Babylae martyris, Tanta sanctorum uis est, ut demones cum uiuant, eorum uires & uires ferre nequeant. Desanctorum autem & tumulos formident. Audisti Chrysostomum modo uarias & diuum Augustinum libro enim meditationum, ita habet, Felices sancti per uestra charitate, qua secuti estis de uobis, solliciti estote de nobis, per ipsi uos rogo, quod uos elegit estote iugiter memores nostri, subuenite nobis uicinis quod uobis: in solo huius uisus agitur, per illis, dare manus & erigite,

facientes intercedite & orate confidenter & indefessiter pro nobis miseris peccatoribus, ut per vestras orationes sancto confortio vestro coniungamur, quia aliter filii esse non possumus. Sumus enim nimis fragiles & nullius virtutis homines, animalia ventris & carnis mancipia, per hoc mare magnum nauigantes ubi sunt reptilia, quorum non est numerus, ubi Scylla & Charybdis, ubi draco feracissimus paratus ad deuorandum: Orate dominum, orate pillini, orate omnia agmina sanctorum & vniuersi ceterus benedictam. Et in libro de spiritu & anima sic legitur, Vos qui mensis confortes sicut superemurum civium & perfui eternae claritatis gloriae, orate pro me ad dominum. Item quoque in psalmo octogesimo octauo sic ait, Nosticia sanctorum cum sobrietate celebrare, ut eos imitemini qui praecesserunt, & gustent de vobis qui orant pro vobis, ut benedictio domini intoret intercedam super vos, fiat fiat. Praeterea idem in Iohannem, Ideo sanctos martyres ad ipsam domini mensam non sic commemoramus quemadmodum & alios, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus, sed ut ipsi orare pro nobis, & cetera. Et beatus Damascenus de fide orthodoxa, inquit, Honorare debet sanctos, ut amicos Christi, ut filios & heredes dei: quemadmodum ait dilectus Iohannes Euangelista, Quicumque autem receperint eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, & heredes. Et dominus in euangelio, Vos, inquit, amici mei estis. Et paulo post, Reges, domini, ac dii sunt sancti, non natura sed gratia: quod ipse summus deus est natura. Quomodo igitur non honorandi sunt, cum honor erga gratos & benignos conferunt, beniuolentique erga communem dominum indicant est. Propter quantum enim domini & pura habitacula facti sunt: Quomodo igitur non sunt honoranda animata templa dei? videntes enim in fiducia, deo assidue. Et paulo post, Ad istos ergo totius generis deo pro nobis supplicationes porrigentes, certe honorandi sunt, & in primis Deiparae virgo & cetera. Beatus quoque Hieronymus in Ezechielem haec inquit, Legimus Aaron aduersum ignem, Israelis populum deuorantem, occurrisse & stitisse medium, opposuisseque se murum pro salute populi. Hieremie quoque dicitur ne occurrat domino, neque stet contra iram eius orationis perseverantis. Sicut enim murus hosti opponitur, etiam aduersario occurri solet ex aduerso contraque venienti: ita dei sententia sanctorum precibus frangitur. Vnde & Moysi dicitur, Dimittite me & delebo populum istum, & cetera. Magnus quoque Basilides in sermone quadraginta martyrum ita scribit, Beneficium hoc fratres, gratiam hanc nimis desideremus, ac sine inuidia ex deo obtinemus, ut paratum sit nobis & ecclesiae per hos martyres auxilium. Vbi enim sunt isti, quis dubitet deum esse proferentem? Qui aliqui premittit angustia ad hos confugiat, qui rursus letatur hos deprecari ut a malis liberetur, ille ut daret in rebus legitimos mulier orans pro filiis, auditur peregrinanti viro seditam incolentem, egrotanti salutem implore. Cum his ergo martyribus nostras effundamus preces &c. His tot tantisque christi honorum partium testimoniis, omnibus a deo esse consentientibus, aperite mente corda sanctorum beatissimi mitis inesse facultatem precandi omnino precantem pro mortalium commodis, & petita ut plurimum imperandiallosque salutaris esse interpellandos, ut nos tali officio non desistant, sed indefessiter

illud prestare velint ipsosq; magna veneratione a nobis esse colandos, & cum
 lais honoribus semper persequendos. At inquit non inficior esse venerandos,
 sed in eorum cultu excessum & redundantiã causas. Quod autem ad interpel
 landi eorum opem attinet, quam recitant patrum sententiã afferre videtur,
 alia est questio, de qua postea agetur.

- E At si hoc astruas, par est vt proferas quibus rebus peccatur in sanctorum ve
 neratione & cultu: manifestum nempe eos nequiq; latræ culeu, qui soli omnipo
 tenti debetur, illos coli, sed dulia sacri aut hyperdulia reuereri ac suspici. In quo
 prestando si limites pertransitur, si debita mensura non seruetur, dicat oportet
 an hoc contingat cum illos precamur, vt pro nobis intercedant beneficiq; fecer
 eam mentorem gratiã illis cellatq; nobis conferret, aut cum illorum laudes &
 preconiã decantamus, vel cum templa & basilicas eorũ nominibus appellamus,
 statuas vt aut imagines ipsos referentes dedicamus. Aut cum eorum festos dies
 solemniter celebramus, vel cum intuitu & reuerentiã honorem offerimus, & ali
 qua ad eorum decus erogamus, aut cum eorum simulacra ac reliquias venerabili
 diuinius & excolamus. Nam extenso cultu ipse rebus sancti venerantur.
 Quod si declarauerimus in his nihil iniuriam fieri, nihil indecens, compertũ eua
 det re intuitu hac de re conqueri solo calumniandi studio, non autem pietatis
 officio, quod protrudens peripse ipsam veram pietatem infectaris. Primum
 autem quã ad posteriorem questionem attinet, deus attingam, nec multum
 in eo immorabor hoc tantum dicam, cum diuis supplicamus, non id peragere,
 obtinẽtes illos solos aut propria virtute ea que petimus prestare posse, quod
 solius omnipotentis dei est. Nã nulli ex causis posterioribus aliquid efficere pos
 se, nisi ad id primo concurrat illa suprema qua nulla prior, a qua ceteræ omnes
 pendunt, non solum fide tenemus, verum etiam recta naturali ratione sumus et
 dechi fide præterea. sumus instructi nullã naturam remve creaturã aliquid præ
 stare posse virtute propria, sed tantummodo quantum permittit, siue vast glo
 riosus deus, quantum in iis que ad naturales causas pertinent. Ita illas admini
 stre, vt proprios motus consensu lege agere sinat. Ipsum autem tantummodo
 citra administrum cuiuscunq; creature quicquid liberit agere posse. Quam
 obrem cum supplicamus diuis, hoc ab eis petimus, vt vel aduocates nobis agãt
 apud omnipotentem præcites, vt ea nobis præstet que desideramus, aut illi tri
 bute que præstare dominus dedit facultatem. non autem vt ipsi propria vir
 tute illa efficiant: quod ex occasione Ecclesiæ & obsecrationibus dignoscit
 ur. In cuius fide rudis populus similiter peccatur: impletas enim dixerunt au
 xilia iea inquit, Sancta Maria mater dei ora pro nobis, Sancte Petre ora pro no
 bis, & sic de ceteris. Nõ autem vt ipsi dent aut præstent, sed id ab omnipotenti
 deo tantum modo postulatur, vt videlicet intercedente diuiniſſima virgine, vel
 Apostolorum aliquibus, vel aliis diuis per dominum Iesum Christum illa que
 optamus cõcedat & præstet. Et si quandoq; a diuis ipsis quicq; peti contingat
 secundum expositam rationem illud ab eis posse intelligendum. scilicet vt mini
 stris dei, aut apud eũ intercessoribus. Ex his constat in hoc dicitur interpellatio
 ne nihil excedi aut delinqui. Pariter probabitur, nec in eorum effertendis laudi
 bus preconiisq; celebrãdis quicq; excessu peccari. Tam sublimis enim fuit eorũ

virtus, ut potius illam admirari valeas, quam condignis verbis exprimeres, & tanta gestantur preclara facinora, ut nequaquam verbis explicari possint, tanta gratia a summo deo eis fuit collata, tantisque dotibus insigniti sunt, & tam sublimis effecti, ut post ex servis filii dei & coheredes lesu Christi, tam temp glorie effecti participes, ut verbis explicari non possint. Quinimo nec mente tantum concipi, quod Apostolus testatur inquires, Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt que preparavit dominus diligencibus se. Age obsecro, quidnam honores, quos reverentis patris, que laus tribui potest aequa tantae virtuti, tanto decori, tanta gratiae, tot meritis, tanta gloriae, amicis inquam omnipotentis dei quinimo filijs per adoptionem? Nulla sane reperitur aequa, si condigna prestari non potest. Quomodo in eis exhibenda excedi quis poterit, aut nimius esse, praesertim cum omnis sanctorum laus in eum qui eos sanctos efficit, redundet ac referatur? Quod spiritus sanctus per os sanctissimi Regis David non solum approbat, sed etiam hoc tantum facientem, dicens in psalmo, Laudate dominum in sanctis eius, &c. & ut ait beatus Damascenus, Honor qui exhibetur benignis gratias conferuis, benevolentiae apud communem dominum indicium est. Quaeso te, quid aliud est laudare dominum in sanctis eius, quam eorum recensere virtutes & gloriosa facta recollere ipsosque cumulatis honoribus reuereri glorificantes dominum, qui eos tam admirabiles tamque divinos efficit, ut omni laude ac honore sint prosequendi? Quod scriptura edocuit inquires, Nimis honorati sunt amici tui deus, nimis confortatus est principatus eorum, Quorum virtutes & gesta genitum Apostolus celebrans in haec verba prorupit, Sancti per si dem vicerunt regna, operati sunt insubiam, adepti sunt repromissiones, obtinuerunt ora locuti, extinuerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, coarserunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra venerunt caeterorum, & caetera. Alii vero lubrica & verba experti insuper & vincula, & carceres, lapidati sunt, scissi sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt, circumierunt in melotis, in pellibus capris, egeres, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mendax, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis & in cavernis terrae. Omnia Pauli verba recensere volui, ut manifestatum esset quod sublimibus egijs, quantis praeconijs sanctos ipsos sanctissimus Apostolus dignos esse censuerit, illa ipse celebrans & decantans. Quod agnosceris magnus pater Basilius in sermone Gorgonii martyris ita scripsit, Ineptum sane fuerit, si sanctis qui res orbis vniuersis contempserunt nostris opus esse commendationibus putemus. Non enim nostris indigent laudibus ornari, sed nos ipsorum virtute historia & commemoratione indigemus. Quemadmodum enim ex igne naturaliter emicat splendor, ex vegetamento quoque praestanti dissimulatur odor: sic et sanctorum commemoratione gestorum omnis proxime vilitas. Dicit quoque Hieronymus eandem approbans sententiam in Aggeum ita scribit, Quotidie nominatur in ecclesia, quotidie magnificatur nomen sanctorum, non quod ipsis pro sit a nobis in ecclesia nominari, sed quod nos magnificantes nomen eorum, consequamur salutem. Glorietur quippe dominus in tribuens suis, & caetera. Auditis autem his tam expressis potrum sententijs, de

sanctorum cultus & celebrandis laudibus aliisq[ue] plurimis quos preterit, que tamen omnia tibi nota sunt: profecto nimis admirandum te nihilominus videri illos plus venerari quam decet, quod uti his duobus capitibus demonstratum est esse falsissimum, ita in reliquis speramus nos esse facturos. Non enim hoc dicere vales propterea quod templa quedam eorum nominibus nuncupentur statuasq[ue] & imagines ipsos referentes, ad eorum honorem erigantur. Quod enim ad imagines attinet, perspicuum te nihil tale dicere posse. Ex his que in libello de imaginibus dicta sunt, nisi dicere esset animus illis non convenire imagines insitum, ex auro aliave pretiosa materia, quomodo admodum omnipotentis deo & domino Iesu Christo, quod ineptum & parvum nimis esset, eo quod ob materiam non vereremur imaginem, sed propter illam quam representat, quod itaque fit, qualicumque materia illa formata fuerit. Preterea & si eisdem characteribus atramento figuratis, itaque sanctos quem admodum omnipotentem deum signare possumus, pariter ex eodem materia insituere imagines licebit illos etiam designantes. Nam si materia propria secundum dignitatem illorum, que referuntur, ipsa subsisteret omnibus assignanda esset, nequaquam beatus Augustinus legis & prophetarum aduersarium, congruis tantum rebus, res debere representari afferentem rideret, minimeq[ue] licere huiusmodi patrem atramento designari, cum ille sit lux, illud autem tenebre. Non igitur circa hoc longius insitendum. Quod autem ad nomina templorum attinet, manifestum quidem soli omnipotentis deo templa construere & dedicandis enim ad latria cultum pertinet. Quid autem mali est si templum creatori dicatur (cum multa sint templa) ad illud nomine distinguendum appellentur nomine alicuius sancti, cuius corporis reliquie, aut in eo condite sint, aut tanquam peculiaris patronus interpretantur ab his, qui templum considerant, ut pro illis & ceteris inibi orantur apud omnipotentem, advocatum agant. Nam certe hoc decuit & convenit, quod quidem testatur beatus pater Damascenus his verbis, Templum a nobis deo erigenda sunt, in sanctorum nomine fructus offerendi illorum memoriam venerantibus, & in ipsis letantibus spiritum, ut propria invocantium latria fiat, ne nos non cohere tentari, educto ipsos intemas. Namque imagines istdem nominibus appellare solemus, ad cuius typum ille effigere solet, quavis tantum illius effigiem representent, substantia autem & natura procul diversis res sunt, quod apertissime testatur Augustinus ad Simplicianum. Omnia que pinguntur ac finguntur ex aliqua parte materie metalli aut ligni, vel cuiuscunque rei apte ad opera huiusmodi, queque etiam videntur in formis, & omnes fere imagines earum rerum, quarum imagines sunt, appellari nominibus solent. Non igitur absolum ad distinguendum vel indicandum aliquid, quod cognitum sit opportunum, & ferendum memoris rei inibi quilibet, locum nomenclatura patenti ipsius loci, vel rei ibidem preacti occupare, ut si quis domum aliquam diu aut perpetuo inhabitaret, cuius tamen ille non esset dominus, indicere volens eam domum, diceret, vade ad talem vel etiam ad domum talis enim loquendi modus, nec habitatoris facit domum esse propriam, nec quicquam iuris detrahit vero illius domino.

Minus etiam redandare in festis eorum diebus solemniter celebrandis prescriptum. In quibus & si res sacra laetius ac honoratius celebraretur ceteris diebus, templaq; ut basilicæ eorum nominibus appellaret, ad eorum honorem ornentur, non tamen illis immolatur vel offertur sacrificium, processus & supplicationes ad illos dirigantur. Sed hæc omnia soli omnipotenti deo, cui & peculiare gratiæ aguntur, quod hunc aut illi in civem superne civitatis Hierusalém cooptaverit: tanto honore ac gloria dignatus, ut etiam pro illis, qui illum reverentur & pie colant, quorum nominibus & ipse obsecratur, intercedere valeat, veterum compotes efficiantur, & illis ipsimet donatio annuet beneficentia conferre. Quocirca & solemniori rite decantantur hymni divini, interpositis etiam quibusdam eorum laudibus maiori letitia & iubilo. Nam ut ait Damascenus, is a quibus deus colitur, & eius ferri delectantur: & quos despiciat deus, & eius despiciant clientes. In psalmis igitur & hymnis, odis spiritalibus sanctos veneremur. Cum misericordia & compassione indignemur, hocq; institutum solemniter celebrandi festos eorum dies venerationis fuisse, & ab antiquissimis patribus commendatum & servatum declaravimus, cum de diebus festis supra ageremus: quod & testantur plurimæ orationes generis demonstratiæ sanctorum patrum, Basilii, Chrysolomi, Nazianzeni, beati patris Ambrosii, sancti Augustini, magni Gregorii, & aliorum in festis ipsorum inter solennia ad dei gloriam honoremq; dierum, & eorum nominis commendationem habite.

Quod autem ad ea que offerimus ad illos honorandos, vel ipsorum gratia aliis erigamus debite eorum venerationis limitem transgredi putare fatuum nimis est, si enim necessarii amici cuiuscumq; causa, aut alterius, quem suspicemus interpellari nomine illius interposito petita tribuere, modo honesta sine, non solum decet, verum & valde commendandum est: quomodo de decet aut non erit laudandum, si sperem pauperi alicuius divi reverentia & amore, quem nominaverit, aut acceptam iniuriam condonaverimus. Si divi ipsis preces & orationes offerre, illisq; supplicare deoribus, & faciendam a sanctis patribus comprobatur. Cur alia exteriora munera ad eorum honorem offerre indecens fuerit, dedicamentaq; vilia appendere deceat.

Saperest declaramus in sacris eorum reliquiis venerandis, nullam indebitæ honorem impendi, nihilq; petitari quod nimiam sit, quo peracto consuetum erit salutissimam esse ipsam sententiam, sanctorum videlicet cultus longe plus eribus q; deceat, & excessu delinqui. De eorum enim veneratione, in festulis in Hieronymum, is inquit, Nunc sanctorum theophili & calceos ostendimus, facileq; genus habent, parum reverenter accipere sanctorum reliquias per ea simulam Anni, Georgii pectinem aut calceam Thome: hæc quoque venerabili ex ocula mat. Et in colloquio de Peregrinatione religionis ergo. Quid sibi volit hæc pecunia, ut osculetur calceos omnium bonorum vice? quæ eadē ope ea porrigit osculanda spiritui & alia corporis incrementa &c. Sic paulo post si calcei soleq; serantur, ut argumentum frugalis vitæ nō improbare &c. Ceteri ipsas oculos, calceas, caligas, & fuligaria osculanda oberudere. Prestabat sibi non hinc ne quod dissimulē, &c. Decentissimam autē esse illas venerari, eumq; moereri rite

inobscure in ecclesia perspicui est. Quandoquidem cum illis reuerenter conspici-
 mus, ac exosculamur, eorum virtutis memores efficiamus, & felicissimas ipsorum
 animas colimus, illis admoniti quo rita & preestantur omnipotentem de-
 um pro cæteris colere ac venerari, dum illius gratia enigmis etiam feruorum
 eius monumentis honorem impendimus. Præterea cum facta omnia ve-
 neranda sint, cuncta autem que deo dicantur, aliquo pacto sacra efficiantur,
 quomobrem nec liceat illa ad prophanos usus conuerrere. Sequitur sancto-
 rum reliquias valde esse honorandas, eo quòd sanctificatae sint. Ea enim de
 causa veneramus sacra vasa, vestes, lapides, templa, & cætera ad diuinam cul-
 tam præscripta. Quanto igitur magis sanctorum reliquias colende, quibus
 felicissimæ eorum animi sancti fuerit quas & deest honoris esse participes,
 vi & gloriæ futuræ sunt consortes, sicuri nec laborum fuere expertes. Quod
 autem sanctificentur res diuino cultui mancipatae, testatur scriptura pluribus
 in locis, Dixit namque Iacob patriarcha cum vidisset visionem illam admi-
 rabilem, Vere locus iste sanctus est, & ego nesciebam, accipique lapidem
 & infundens desuper oleum consecrauit illum domino. Dicitur & Moysi a
 domino, Ne appropinques huic, solue calciamentum de pedibus tuis, locus
 enim in quo stas terra sancta est. Scribit & Marcus Euangelista seruito-
 rem nostrum dominum Iesum tunc in honore habuisse templum, ut nec per-
 mitteret, vel vas transferri per ipsum. Quod templum quàm sanctum, quàmque
 verendum esset, etiam ostendit, eiectis vendentibus columbas & mensum
 malariorum exertis. Si igitur lapides sancti, terra sancta, quam nec licet con-
 tingere calcantis pedibus, quia a domino consecrata est, quanto magis & di-
 torum reliquias sancte erunt? Quomobrem & reuerentissime atrectandæ,
 in quas diuinus spiritus inhabitauit? Necnis enim (inquit Apostolus) quia
 corpora vestra templum sunt dei per spiritum sanctum, qui in vobis habi-
 tat? Si terram ipsam, si lapides sacros venerabundi exosculamur, cur non
 venerabundi exosculabimur ossa & cætera sanctorum monumenta? Attingit
 Ota lignum arcam dominus, ne videlicet ipsa e curru, quo vehabatur, deci-
 deret: affectu sane pio, arcam autem meam paruas dedit morte multatus,
 quia sanctum contigerat quod ei non licebat. Cum igitur tam sanctum es-
 set factum fuerit lignum, quia deo dicatum, ut nec attingi a prophano liceret,
 nonne edocemur sanctorum reliquias, & monumenta domino sanctificata re-
 uerenti cultu esse veneranda? Indicium quippe vehementis amoris est, Erasme
 cara & preciosa habere monumenta illorum, quos ardentè amauimus & co-
 luimus: quomobrem & cariores magisque dulces eorum carnis, quos dile-
 ximus, cum a nobis recesserunt. Hoc pater filii erga parentes faciunt, patres
 erga filios, & denique omnes, quos inter necessitudo non vulgaris inter-
 cedit. Immensi enim amoris exemplum est quæcunque fuerint vni his
 quos dileximus aut amauimus, cura habere, frequenter inspicere, reuerenter
 atrectare, exosculari, & denique diligenter seruare. Iura illud, Quid referant,
 quæties de vestibis oscula, quas tu Hellepontiacæ pons iurus aqua? Tar-
 to autem ea diligentius seruantur, quanto illis sacre vitæ sunt gratiora. Hocque
 omnes veri amatores faciunt, in defunctorum suppellectili, modo desiderium illius

quem ariferant, ferri possint, quod apud aliquos ex monumentorum inspe-
ctione ita adhaeserit, ut dolorem sustinere nequeat: non quod solatium
inde accipere possint. Secus autem aliis accidit. At hos nihil ad sanctos, sed
commune omnibus diligentibus & observantibus, amare & quotiesmo-
do venerari quocumque fuerint instituta eis, quos valde dilexerunt. Quamob-
rem & qui sanctis maiori affectu addicti sunt, illorumq; magis observant eorum
monimenta & reliquias maiori veneratione & ardentiori affectu persequun-
tur. Quam enim fecerit diuus Antonius turricam palmeam, Pauli anachor-
tae, testatur diuus Hieronymus, in illius vita scribens cum diebus solentibus
solutum fuisse illa amicti. Quam & ipse Hieronymus illam exultimauerit,
ipse testatur referens, optione sibi data, se illam praesentem cunctis Caecili
diuitis. Faciunt quippe Erasme huiusmodi monimenta & reuerentia, quae
illis exhibetur ad pietatem. Excitant enim animos ad glorificandam domi-
num, modo rite, caste, graue, non ad quicquam, non ad hypocritam fieri, nec
praepostere sanctis rebus utamur. Non igitur pecudes, ut ais, qui calcos
sanctorum virorum, aut strophium ostendunt: nec oves stolidae, quibus ut
nerabandi excolantur, sed oves innocentiissimas, simplicitate Christiana
inignes in agnoscendo suspiciendoq; pastore sapientes, & si ceteris in rebus
simplices & crasse. At id longe peritit optare, quam sapientia huius mun-
di nimisque proprii sensus exultatione protinus desipere, prout tu hoc loco
apertius vidaris fecerit. Quis enim tam inconsideratus, tam modice
pius, aut denique tam inscius, qui de sanctorum reliquiis eorumque mo-
nimentis agris (etiam si illa non reuerenda esse censent, sed vitem pul-
uerem, ut furiosus & a diabolo arreptus Dormitantis censibat) non veri-
tas esset cum insanidis spuris, ceterisque spuris corporum excrementis con-
ferre? Neque enim hoc facere inquam ausus est, non in tantam proripit
impietatem ille scelerus. Atamen si horum discrimen queris, quomodo res
spicione indignas sis. Illud tibi declarabo. Varia enim esse excrementorum
corporis genera constat. Nam quaedam sunt quae ex necessitate materiae
proveniunt, & ut superuacua naturamq; impediuntia eiciuntur. Nec quomodo
modo ad constitutionem corporis pertinent, ut ossa, carnis, caro, sanguis, &
cetera huiusmodi, nec illi vilia vniuere sunt. sed tantummodo per ipsum
transiunt cum reiciuntur, quandoquidem in ipsum ex alimentis conge-
sta sunt. Gignuntur enim & in nostris corporibus parua quaedam animalia ex sup-
purante matetia, quae tamen nocita esse non dicuntur, ut exquisitissime in pro-
blematicis docet Aristoteles. Aliis autem sunt, quae & si ab expectante & modo
mora materiae proueniunt, tamen studio naturae utilitate nascuntur ex quocumq; in
potest ad corporis commodum deducuntur, ut pili, vngues, vnguae, & cetera
in brutis animalibus, ceterisque huiusmodi. In quo genere & feruntur
quaedam, quae sanctorum fuerunt, ut pili, vnguis, & lamina, quae corpori come-
moda fuerunt, nec immunda aut spurca sunt, quemadmodum & feruntur cal-
cei, soleae, vestimenta, vela & alia plurima. Illa autem us tanto magis veneran-
da, quanto licet corporibus fuerit adhaerita.

Atque & ab illis externis solo contactu prodigia & virtutes per sepe pro- I

dille non solum sanctorum, sed scripturæ testimoniis sic exploratissimum. Percussit enim Iordanis aquæ pallio Helie diuisæ sunt, petrandisq; ab-
 um Helieus sicco pede. Quid dicendum, & de ferro securis, quod in Iordan-
 te absorptum solo præciti ligni contactu, ab ipso propheta ad superiora e-
 rortavit? Nihil quoque idem Helieus baculum suum per Eiezi, ad suscitand-
 dam Sunamiticis filium, quomnis dominus illud tunc perfici non petmisse-
 rit, volens ut ipsemet Eliseus ad id agendum pergeret. At propheta: fides in
 memento ipsius baculi agnoscitur. Quot & per virgas Moyse & Aaron
 edita fuerint miracula, tum in Aegypto, tum in populi peregrinatione, e-
 dem scriptura pluribus in locis refert. Nam virga dracones a Magis Phae-
 raonis producti deuoceri sunt, fluminesq; & stagna Aegyptiorum in sangui-
 nem versi, indolusq; vrens ventos super terram, agrisq; locustarum im-
 missa sunt, ceterum fructum terre erodentia. Mareq; rubrum solo virgae
 contactu in partes diuisum, ita ut ficis pedibus populus illud petrandiret.
 Aquarum gurgites e duris silicibus ad sitim Israel extinguendam educti.
 Quæ pariter proderint virtutes & magna ex rebus externis Apostolo-
 ram Lucas Euangelista in eorum Actibus refert. Quot etiam ex solo conta-
 ctu ligni sanctissime crucis, de qua dominus pependit, prouenerint miracula
 mōta ad vitam reuocari, & plurima alia quæ a sanctis patribus in illius inuen-
 tione referuntur corrigisse, sanæ auclantur. Quæ ex tunica & vestibus dñi Mar-
 tini proderint virtutes, Severus Sulpicius illius vitam describens recitat,
 Quot pariter ex monumentis beati Hilariensis fuerint petacta miracula, ex
 eius vita, a dno Hieronymo descripta cognoscitur. Quot ex sacro dñi Hie-
 ronymi vita sancti proderint, vitæ illius scriptores memoria mandauerunt.
 Sed quis his referendis toror, cum infinita sint, quæ ab externis sancto-
 rum monumentis prodire a grauius auctoribus rebusque fide dignis
 scriptum legimus: quibus & præsertim recitatis scripturæ locis, quæ neque
 quam refutari possunt, conuincunt illa religiose seruanda esse ac veneran-
 da, non autem (vt tu facis) ridenda aut contemnenda. Ad hæc de mo-
 nimentis externis: quæ si vt probauimus veneranda & colenda sunt, vipo-
 se ex quibus tot proderint virtutes, quanto magis omni ratione colligatur,
 circa ipsorum corpora & reliquias id esse faciendum, quod pariter & sancto-
 rum patrum sententiis confirmatur & deceptur, testantibus tot ingentia
 prodigia, tot admirabiles virtutes, & signa quæ dominus per ea ostendere
 voluit. Vt autem a petioribus & magis vetustis exordium sumam. Con-
 stat tempore ossa sancti Ioseph patriarclæ, iam pridem vitæ sancti prophete-
 lla erant scribitur in ecclesiastico, Ex Ioseph, qui natus est homo princeps tra-
 titus firmamentum gentis, stabilimentum populi, & ossa ipsius vitæ sunt,
 & post mortem prophetauerunt. Quid restat de ossibus & reliquijs Helie,
 quorum solo cōtactu, defunctus est in eius tumulo iniectus vitæ est restituit?
 Ita est habetur libro quarto Reg. Quia sunt sepelientes hominem viderit latrum
 cultos & proiecerit in sepulcrū Helie, & reuixit homo & stetit supra pedes su-
 os. Nūquid & petrandū corpus sanctissimi Helie, sine meliori loco decessit?
 1. Sive vltq; ad aduentū dñi septuaginta, extra igneo ad ethereas sedes fuisse euectū?

Pari modo & sanctissimū Euseb, in corpore ad beatiores domos vel in cæli fuisse translatum. Cum igitur sancti corpora dominus ad sublimia æterniq; regna auerit, vel in aliis felicissimis sedibus collocarit, tantoq; honore dignatus sit, sancti corpora & reliquias: nos marmoreo sepulcro loculivē orationibus argenteis vel aureis, indigne aut indecenter recōdi dicere audebimus, & impenitus q; conueniat venerari. Nonne edocuit ipse dominus his exemplis, non solum animas, sed & corpora ipsi sanctorum reuerentiæ esse cōditi. Omitto q; & beatissimam virginem pie tenetur corpore & anima, ad cœlestia regna fuisse assumptam, cum id scriptura nō contulit, quibus Augustinus multa ratione vovendū esse cōcedat. Similiter quod & pie creditur de dilecto domini Iohanne Evangelista, qui ut a grauius auctoribus refertur, semet vicius in sepulcrum condidit, quo deinde beati referato sanctissimum corpus nequequam reperiuntur, sed mansuetum quasi manna opplerum. Hæc de scripturis, nunc ad sanctorū sententias & testimonia veniamus. Inquit enim Augustinus de dogmatibus ecclēsiasticis, Sanctorum corpora, & precipue beatorum martyrum reliquias perinde ac Christi membra sincerissima honoranda, & basilicæ eorum nominibus appellatæ, velut loca sancta diuino cultui mancipatæ, affectu pio & deuotione adiuuandæ credimus. Si quis contra hæc sententiam venerit, non Christianus, sed Eusebianus & Vigilantianus credetur. Beatus quoque Chrysostomus in sermone beati Babylæ martyris inquit, Verum ut deus misericorditer multas salutis occasiones præstat: ita cum aliis etiam hæc nobis porcat, ut sanctorum reliquias nos ad virtutem excitent, cum illas veneramur. Etiam post cōtinuandū manus tunc solus aspectus plurimum iuuat. Loculis enim illis altitates eorum virtutum sentiunt, &c.

Beatus præterea pater Ambrosius in passione beate Agnetis martyris, refert ad eius manufolium mirabiles ac diuinas visiones fuisse a domino multis offēsas, signaq; innumera & virtutes prædixisse. E cuius verbis hæc pauca referam, igitur dum multi afflictis pernoctationibus insigilarent, ad Agnes tumulum in medio noctis silentio vident exercitum virginum, quæ omnes aureo textis cycladibus indute, cum ingenti lumine præteribant. Inter quas Agnes beatissimam agnoscunt, ad cuius dexteram agnam vident nūc candidicem: quibus illa inquit, Videte ne me quasi mortuam lugentis, sed congratulamini, quia cum his lucidas sedes accepi, & illi iam iuncta in cælis, quem in terris posita toto animo dilexi. Et postea post, Constantia virgo regina Constantiæ filia erat, in obfissa valteribus, ut a capite vsq; ad pedes nulla membrorum pars libera remansisset. Ea mentem accepto consilio spei recuperandæ salutis, venit ad tumulum martyris nocte, licet pagana tamen credula, peccata fideliter fundens. Quod dum faceret reperit fossam sanctitate corporis, & vidit beatissimam Agnes, quæ illum admostruit, si crederet in domum Iesum dei filium, mox sanaretur. Ad quam vocem Constantia sana euigilat, & sic sana ut nec signum alicuius vulneris in eius corpore remaneret. Reueria igitur ad paladium, gaudium magnam patri Augusto & fratribus imperatoribus fit, coronaturq; tota ciuitas ob lætitiā. Currit deinde hæc opinio ad omnes, & quotquot credentes ad eius tumulum aduenissent se